7

[image: image1.png]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	От
	«24»

	сентября

	2020
	г.
	 №
	156-р

О внесении изменения

в распоряжение Администрации

города Когалыма

от 24.06.2014 №124-р

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 №657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 №694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.01.2019 №12-п «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.09.2011 №136 «О проведении мониторинга правоприменения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:

1. В распоряжение Администрации города Когалыма от 24.06.2014 №124-р «Об утверждении Положения об организации и проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма» (далее - распоряжение) внести следующее изменение:

1.1. приложение к распоряжению изложить в редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Распоряжение Администрации от 29.01.2016 № 10-р «О внесении изменений и дополнений в распоряжение Администрации города Когалыма   от 24.06.2014 №124-р» признать утратившим силу.
[image: image2.png]

3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава города Когалыма                                                         Н.Н.Пальчиков
ета.

Приложение
к распоряжению Администрации
города Когалыма

от 24.09.2020 №156-р
Приложение
к распоряжению Администрации
города Когалыма

от 24.06.2014 №124-р
Положение

об организации и проведении мониторинга

правоприменения нормативных правовых актов

Администрации города Когалыма

1. Положение об организации и проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма (далее - мониторинг правоприменения).

2. Под мониторингом правоприменения, в рамках настоящего Положения, понимается деятельность по сбору, обобщению, анализу и оценке практики применения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма.

3. Мониторинг правоприменения в Администрации города Когалыма проводится в соответствии с действующим законодательством, в том числе методикой осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 №694, и настоящим Положением.

4. Мониторинг правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма проводится в целях:

- реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах Администрации города Когалыма;

- снижения административных барьеров и повышения доступности муниципальных услуг;

- снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства;

- совершенствования правовой системы и процесса нормотворческой деятельности Администрации города Когалыма.

5. Структурные подразделения Администрации города Когалыма:

5.1. проводят на постоянной основе мониторинг муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к их компетенции;

5.2. назначают должностных лиц, ответственных за работу по проведению мониторинга муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к их компетенции, на предмет соответствия вновь принятым федеральным нормативным правовым актам, нормативным правовым актам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и за координацию подготовки необходимых муниципальных нормативных правовых актов;

5.3. в сроки, установленные пунктом 10 настоящего Положения, предоставляют в юридическое управление Администрации города Когалыма информацию с нарастающим итогом о результатах и ходе работы по приведению муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по форме согласно приложениям 1, 2 к настоящему Положению.

6. при осуществлении мониторинга правоприменения применяется:

6.1. практика судов общей юрисдикции и арбитражных судов;
6.2. практика деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
6.3. информация, поступившая из общественных, научных, правозащитных и иных организаций;
6.4. информация, почерпнутая из средств массовой информации;
6.5. информация, поступившая от граждан;
6.6. информация, почерпнутая из информационной системы «Кодекс»;

6.7. информация, поступившая из иных источников.
7. В соответствии с настоящим Положением проводится текущий и оперативный виды мониторинга правоприменения.

8. Текущий мониторинг правоприменения осуществляется на основании плана мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма (далее - план мониторинга правоприменения), утверждаемого распоряжением Администрации города Когалыма и разрабатываемого с учетом принятия в истекшем полугодии текущего года федеральных нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
9. План мониторинга правоприменения утверждается распоряжением Администрации города Когалыма на каждое полугодие не позднее 25 декабря (на I полугодие следующего года) и 25 июня (на II полугодие текущего года) соответственно.
10. Проект плана мониторинга правоприменения разрабатывается юридическим управлением Администрации города Когалыма с учётом информации предоставляемой структурными подразделениями Администрации города Когалыма в соответствии с подпунктом 5.3. пункта 5 настоящего Положения, в юридическое управление Администрации города Когалыма в срок не позднее 01 ноября текущего года (при утверждении плана мониторинга правоприменения на I полугодие следующего года) и 01 мая текущего года (при утверждении плана мониторинга правоприменения на II полугодие текущего года).

11. В плане мониторинга правоприменения отражается:

- отрасль (подотрасль) законодательства либо группа нормативных правовых актов Администрации города Когалыма, мониторинг которых планируется осуществить;

- наименование структурного подразделения Администрации города Когалыма, участвующего в мониторинге;

- сроки осуществления мониторинга.

12. Юридическое управление Администрации города Когалыма:

- оказывает содействие структурным подразделениям Администрации города Когалыма в проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов посредством предоставления информации о практике правоприменения нормативных правовых актов, регулирующих вопросы в сфере их деятельности;

- осуществляет правовой анализ (обобщение) планов структурных подразделений Администрации города Когалыма по подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов в связи с принятием в истекшем полугодии текущего года федеральных нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – планы структурных подразделений) для корректировки плана правоприменения Администрации города Когалыма, обеспечивает учет и контроль за ходом приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
13. Юридическое управление Администрации города Когалыма на основании проведенного правового анализа планов структурных подразделений готовит проект распоряжения об утверждении плана мониторинга правоприменения.

14. Оперативный мониторинг правоприменения осуществляется после вступления в силу правового акта высшей юридической силы, регулирующего правоотношения, закрепленные в нормативных правовых актах Администрации города Когалыма, поступления информации о мониторинге действующего законодательства, протестов, представлений прокуратуры, заключений органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на нормативные правовые акты Администрации города Когалыма, предложений юридических лиц и граждан.

15. После проведения мониторинга правоприменения юридическим управлением Администрации города Когалыма готовится доклад о результатах мониторинга правоприменения.

В докладе о результатах мониторинга правоприменения включается информация о результатах мониторинга правоприменения и предложения о мерах:
- по совершенствованию нормативных правовых актов Администрации города Когалыма путём принятия, изменения или признания утратившими силу (отмены) нормативных правовых актов Администрации города Когалыма;

- по повышению эффективности правоприменения;

- по повышению эффективности противодействия коррупции.

16. Доклад о результатах мониторинга правоприменения размещается на официальном сайте Администрации города Когалыма в сети Интернет (www.admkogalym.ru) в подразделе «Мониторинг и правотворческая деятельность» раздела «Администрация».

16. Результаты мониторинга правоприменения учитываются структурными подразделениями Администрации города Когалыма при планировании нормотворческой деятельности, разработке проектов нормативных правовых актов Администрации города Когалыма.

Приложение 1
к Положению об организации и проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма

План

(структурного подразделения Администрации города Когалыма)

по подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов в связи с принятием в ____ полугодии 20 __ года федеральных

нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	№ п/п
	Дата принятия, номер и наименование федерального нормативного правового акта, регулирующего отношения в сфере деятельности структурного подразделения Администрации города Когалыма (федеральный закон, Указ Президента Российской Федерации, постановление Правительства Российской Федерации, Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, постановление Губернатора, Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
	Вид и наименование муниципального нормативного правового акта, который необходимо подготовить, а также планируемый срок его принятия

	1.

	2.

	3.

____________________

Приложение 2
к Положению об организации и проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Администрации города Когалыма

Информация

о результатах и ходе работы

(структурного подразделения Администрации города Когалыма)

по приведению муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по итогам

_____ полугодия 20____года

	№ п/п
	Дата принятия, номер и наименование нормативного правового акта Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, регулирующего отношения в сфере деятельности структурного подразделения Администрации города Когалыма (федеральный закон, Указ Президента Российской Федерации, постановление Правительства Российской Федерации, Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, постановление Губернатора, Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
	Дата принятия, номер муниципального правового акта, принятого в соответствии с нормативным правовым актом Российской Федерации, нормативным

правовым актом Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры
	Наименование проекта муниципального нормативного правового акта, работа над которым не завершена (с указанием стадии рассмотрения и планируемых сроков его принятия)

_________________________
PAGE